
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 139 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 555 DEL 19-09-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL CONCORSO 
DI PROGETTAZIONE "PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 
SCOLASTICA ISCOL@ -  ASSE I  "SCUOLE DEL NUOVO 
MILLENNIO" - CREAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO NEL 
COMUNE DI UTA - CIG: 7296648868 - CUP: H25E17000010006. 

 
Cig: 7296648868 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

 Visti: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 10/15 del 28.03.2014 con cui è stato 
approvato il disegno di legge concernente “Disposizioni urgenti in materia di Edilizia 
Scolastica e semplificazione amministrativa per la destinazione delle risorse ex art. 5, 
comma 1, della L.R. n. 7/2012”, con la quale si è dato dunque avvio ad un programma di 
interventi di riqualificazione degli edifici scolastici successivamente denominato 
Iscol@; 

- la deliberazione di G.R. n. 52/39 del 23.12.2014, approvata definitamente dalla 
deliberazione di G.R. n. 6/6 del 10.2.2015, avente ad oggetto “Piano straordinario di 
edilizia scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse I “Scuole del nuovo 
millennio”, prosieguo delle attività relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza 
e manutenzione programmata degli edifici scolastici”; 

- la deliberazione di G.C. n. 88 del 30.10.2015 con la quale l’Amministrazione comunale 
ha aderito all’iniziativa Iscol@ a valere sull’Asse I “Scuole del nuovo millennio” per il 
progetto di costruzione di un nuovo edificio scolastico da realizzare all’esterno delle 
aree a pericolosità idraulica; 

- la delibera di C.C. n° 43 del 21/11/2017 ad oggetto: “Piano straordinario di edilizia 
scolastica Iscol@ -  Asse I  "Scuole del nuovo millennio" - CREAZIONE NUOVO 
POLO SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA - Approvazione del Documento 
Preliminare alla Progettazione; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.555 del 19-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

- il suddetto documento è stato valutato coerente con le finalità e gli obiettivi del progetto 
Iscol@ dal gruppo di valutazione istituito all’interno dell’Unità di Progetto Iscol@ e che è 
previsto che la realizzazione del Polo Scolastico venga effettuata in due lotti il cui primo lotto 
del quadro economico pari ad € 11.000.000,00 è relativo alle scuole primaria e secondaria di 
primo grado (40 classi). 

- in data 24/11/2017 è stato firmato l'accordo fra Comune e Regione Sardegna, che definisce i 
reciproci patti per l’attuazione dell’intervento in oggetto, le modalità attuative, l’ambito di 
competenza e, altresì, i rapporti amministrativo-contabili in ordine al controllo e verifica delle 
procedure adottate;  
 
- l'intervento di cui al 1° lotto esecutivo ammonta a complessivi 11.000.000,00 così suddiviso:  
- €. 9.900.000,00 a carico del finanziamento RAS (90%)  

- €. 1.100.000,00 a carico del bilancio del Comune di Uta (10%)  
 
- il 2° lotto riguarda la scuola infanzia e sarà oggetto di successivi finanziamenti; 

 
Premesso che: 
-     con  determinazione  a contrarre dell'Area LL.PP. - Tutela del Territorio n. 663 del 
12-06-2018 è stata indetta,  ai sensi dell'art. 60 e 152 comma 1 lett. b) la procedura di gara 
avente ad oggetto: "INDIZIONE CONCORSO DI PROGETTAZIONE ART. 152, COMMA 4, 
DEL D.LGS. 50/2016 SS.MM.II  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA 
ISCOL@ -  ASSE I  "SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO" - CREAZIONE NUOVO POLO 
SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA", con la finalità di acquisire i Progetti di fattibilità 
tecnico-economica con il livello di approfondimento definito dall'art. 23, commi 5 e 6 del 
D.Lgs 50/2016, con facoltà da parte dell’Amministrazione Comunale di affidare, attraverso 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016, al vincitore del concorso, e solo qualora il medesimo risulti in possesso dei 
requisiti previsti nel disciplinare di gara, l'incarico relativo all’eventuale adeguamento del 
progetto di fattibilità tecnico-economica, alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei 
lavori e coordinamento della sicurezza del Primo lotto esecutivo comprendente la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, da espletarsi in un unico grado, in forma 
anonima, attraverso apposita gara telematica, sulla piattaforma telematica del Soggetto 
Aggregatore Regionale iscritto all'elenco ufficiale dell'ANAC, denominato SardegnaCAT; 
 
- il termine per la presentazione delle offerte scadeva il 05/03/2018; 
 
- con determinazione n. 125  del 06/03/2018 è stata nominato il Seggio di gara per la  verifica 
della documentazione amministrativa degli operatori partecipanti; 
 
- Il seggio di gara ha concluso la fase di verifica della documentazione amministrativa;  
 
- è necessario, pertanto, procedere a termine della lex specialis di gara, alla nomina di apposita 
Commissione giudicatrice per l'apertura e valutazione della busta tecnica;  
 
- l'art. 77 comma 12, art. 78 ultimo periodo e art. 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016 prevedono 
che: " Fino all'adozione della disciplina in amteria di iscrizione all'Albo dei Commissari di gara 
di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.555 del 19-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciasuna stazione 
appaltante".  
 
Dato atto che il disciplinare di gara prevede la seguente composizione della Commissione: 
 

- un ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica;  

- un architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano;  

- un esperto sulle tematiche dell’apprendimento;  

- almeno un rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto Iscol@; 

- un ingegnere esperto in tematiche di impiantistica e risparmio energetico; 

- due membri supplenti nel caso in cui si rendesse necessario procedere alla sostituzione di uno o più dei 

membri effettivi. 

La Commissione sarà assistita da un segretario verbalizzante facente parte dell’organico della Stazione 

Appaltante e da essa nominato. 
 
Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna - Unità di Progetto Iscol@, trasmessa in 
data 29.05.2018 prot. 9308 a questa Amministrazione e successivo aggiornamento con nota n. 
982 del 19/07/2018 registrata al protocollo dell’Ente in data 19/07/2018 al n. 12975, relative 
all'elenco dei nominativi per la nomina di commissari di gara per la procedura in oggetto; 
 
Dato atto he con determinazione n. 460 del 08/08/2018 lo scrivente è stato nominato R.U.P. 
dell’intervento in oggetto; 
 
Ritenuto utile e opportuno, sulla base delle esperienze e competenze possedute, di individuare 
i componenti della Commissione Giudicatrice tra quelli presenti nell'elenco redatto dalla RAS 
-Unità di Progetto Iscol@ , in seguito alla manifestazione di interesse promossa  tra i vari ordini 
professionali  e enti della P.A. deputate alla Pubblica Amministrazione; 
 
Rinvenute nell'elenco succitato professionalità coerenti con le esigenze espresse nel disciplinare di 
gara, previa attenta verifica dei curriculum dei candidati, sono stati individuati: 

1.    ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica: Ing. Borri Samuele, Dirigente Tecnologo  

        di INDIRE  (Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa)  

2.     architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano: Arch. Picirillo Luca,  

        libero professionista;  

3.     esperto sulle tematiche dell’apprendimento: Dott.ssa Simona Sacchi,  Professore Associato di  

        psicologia Sociale- Dipartimento di Psicologia - Università di Milano-Bicocca;   

4.    rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto Iscol@: Ing.  

       Giuseppe di Giuda funzionario tecnico UdP Iscol@; 

5.   ingegnere esperto in tematiche di impiantistica e risparmio energetico: Ing. Silvestro Boi  

      libero professionista; 
 
 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.555 del 19-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

 Di individuare inoltre quali componenti supplenti nelle persone di: 

1.  Ing. Stefania Nascimben funzionario tecnico UdP Iscol@; 

2. Dott.ssa Francesca Repetto - pedagogista;  

Di dare atto  che il  segretario verbalizzante è il  Geom. Maria Virginia Ibba Istruttore Direttivo 

Tecnico  dell'Area LL.PP. - Tutela del territorio del Comune di Uta; 

 
Di stabilire che i compensi dei Commissari di gara ammontano a e 6.000,00 per ciascun componente ad 
eccezione del Presidente di gara che è di € 6.500,00, oltre eventuali Iva di legge  e oneri previdenziali,  e 
oltre le eventuali spese da rimborsarsi a "piè di lista"; 
 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

 
 VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000, nonché  il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- il decreto sindacale di nomina di responsabile dell'Area LL.PP. - Tutela del Territorio 

n. 20 del 31/08/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 

le premesse sono parti integranti del presente atto;  
 

di  NOMINARE la Commissione Giudicatrice del CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
   ART. 152, COMMA 4, DEL D.LGS. 50/2016 SS.MM.II  PIANO STRAORDINARIO DI 
   EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ -  ASSE I  "SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO" –  
   CREAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA", nella seguente  
   composizione: 

 

1.    Presidente della Commissione ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica: Ing. Borri 

Samuele, Dirigente Tecnologo  

        di INDIRE  (Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa)  

2.   Componente architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano: Arch.  

      Picirillo Luca, libero professionista;  

3.    Componente esperto sulle tematiche dell’apprendimento: Dott.ssa Simona Sacchi,  Professore  

       Associato di   psicologia Sociale- Dipartimento di Psicologia - Università di Milano-Bicocca;   

4.    Componente rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto  

       Iscol@: Ing. Giuseppe di Giuda funzionario tecnico UdP Iscol@; 

5.   Componente ingegnere esperto in tematiche di impiantistica e risparmio energetico: Ing.  

      Silvestro Boi  libero professionista; 

 

 Di individuare i componenti supplenti nelle persone di: 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.555 del 19-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

1.  Ing. Stefania Nascimben funzionario tecnico UdP Iscol@; 

2. Dott.ssa Francesca Repetto - pedagogista;  

Di dare atto  che il - segretario verbalizzante è il  Geom. Maria Virginia Ibba Istruttore Direttivo 

dell'Area LL.PP. - Tutela del territorio del Comune di Uta; 

 
Di stabilire che i compensi dei Commissari di gara ammontano a e 6.000,00 per ciascun componente ad 
eccezione del Presidente di gara che è di € 6.500,00, oltre eventuali Iva di legge  e oneri previdenziali,  e 
oltre le eventuali spese da rimborsarsi a "piè di lista"; 
 
Di impegnare le  somme presunte di: 
-   €  38.700,00 al Cap. 2165/0 del bilancio 2018 esigibilità 2018 per i compensi Componenti  
della Commissione Giudicatrice;  
 
-  € 4.500,00 al Cap. 2165/0 del bilancio 2018 esigibilità 2018, per le eventuali spese da 
rimborsarsi a "piè di lista", ai Componenti  della Commissione Giudicatrice;  
 
Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai curricula dei 
Componenti  della Commissione Giudicatrice  sul sito istituzionale  dell'Ente  nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 
 
Di dare atto che al momento dell'accettazione dell'incarico di cui al presente atto i commissari 
dovranno dichiarare ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell'Art. 77 e all'art. 42 del D.lgs 5072016 
e di cui all'art.  35-bis del D.Lgs. 165/2001; 
 
Di trasmettere il presente dispositivo a: 

� Responsabile dell’Area Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art.151 
comma 4 del T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza relativamente al rilascio 
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento; 

� Responsabile dell’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto. 
 
 
 
 

Parere di regolarità Tecnica (art. 147 – bis D.Lgs 267/2000) 
 

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 
dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria 
dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 
comportamento. 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.555 del 19-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 6 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. FIGUS MARCELLO 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 
 
 
 
Uta, li                
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 D.ssa ANGIUS SILVIA 

 


